ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

пт o f No

Об утверждении районной программы
«Охрана окружающей среды
Высокогорского муниципального
района на 2018 год»

В соответствии со статьей 7, 10 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 15.04.2014 № 326 «Об утверждении государственной программы
Российской Федерации «Охрана окружающей среды на 2012-2020 годы»,
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28 декабря 2013
№ 1083 "Об утверждении Государственной программы "Охрана окружающей
среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Республики
Татарстан на 2014-2020 годы" и в целях формирования координированных
действий в области охраны и рационального использования природных ресурсов, а
также реализации конкретных мероприятий, направленных на восстановление,
охрану и улучшение природной среды в Высокогорском муниципальном районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную программу «Охрана окружающей среды
Высокогорского муниципального района на 2018 год».

2. Обнародовать настоящее постановление разместив на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и на
информационном сайте Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан
(http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/) в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя исполнительного ком ^тет^^^^огорского  муниципального района
Д.Ф. Шайдуллина.

Руководитель исполнительного ком
Высокогорского муниципального р И.Ф. Хуснутдинов

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

Приложение

Утвержден
становлением Исполнительного

тета Высокогорского
ципального района
'Л У/.

РАЙОННАЯ ПРОГРАММА

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

на 2018 год»

СОДЕРЖАНИЕ:

Е ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

II. ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1. Охрана водных ресурсов
2. Охрана воздушного бассейна
3. Утилизация отходов произвол
4. Озеленение поселений, испол
5. Сохранение биологического
6. Охрана земельных ресурсов

ства и потребления
ьзование и охрана лесов

разнообразия

Паспорт
районной программы «Охрана окружающей среды

Высокогорского муниципального района
на 2018 год»

Наименование
г

программы
Районная программа «Охрана окружающей среды
Высокогорского муниципального района
на 2018г.|>

Правовые основания
для разработки
Программы

Федеральный закон «Об охране окружающей среды»
от 10.01.02 г. № 7 - ФЗ и другие законодательные акты
РФ и РТ

Разработчики
программы

Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района

Исполнители
программы

ВысокогорскогоИсполнительный комитет
муниципального района
Органы местного самоуправления сельских
поселений
Финансово-бюджетная палата
Управление сельского хозяйства и продовольствия
Палата имущественных и земельных отношений
ОАО «Высокогорские коммунальные сети»
ОАО «Бирюлинские коммунальные сети»
ОАО «Куркачинские коммунальные сети»
Государственная инспекция безопасности
дорожного движения (ГИБДД)
Высокогорский отдел Росреестра
Ислейтарское лесничество
Иске-Казанское лесничество
Высокогорское лесничество
Районное ветеринарное объединение
(Ветобъединение)
Районная газета «Высокогорские вести»
Отдел образования при исполнительном комитете
Филиал республиканского центра информационно­
методического образования и контроля в области
образования (филиал РЦИМК)
Образовательные учреждения района (ОУ)________

Основные цели и
задачи Программы

г

Основнь
- формир<
единой п
ИСПОЛЬЗО!

реализащ
на восст;
среды par
- экологи

Условие
является

созда
метол
испол
созда
поэта
данну
прове
образ
прове
вопро

ie цели Программы:
звание:
олитики в области охраны и рационального
зания природных ресурсов, а также
1я конкретных мероприятий, направленных
щовление, охрану и улучшение природной
юна;
ческой культуры в обществе,
м достижения целей Программы
решение следующих основных задач:
чие системы правовой и нормативно-
ической базы для охраны и рационального
ьзования природных ресурсов;
чие мониторинга окружающей среды;
пная реализация мероприятий, включенных в
ю программу;
дение всеобщего экологического
ования населения;
дение информационных компаний по
сам охраны окружающей среды;

Сроки реализации
Программы

2018 г.

Источники
финансирования
Программы

- Федерал
- Республ
- Текуице*
- СредстЕ
- Внебюд

шный бюджет
иканский бюджет
г финансирование
а организаций
жетные средства

Ожидаемые
результаты реализации
Программы

Улучшен
населени
традиций

ие состояния среды обитания и здоровья
я, сохранение и дальнейшее развитие
по экологической безопасности

Органы,
осуществляющие
контроль над
реализацией
Программы

Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан

Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программным методом

Программа «Охрана окружающей среды Высокогорского
муниципального района на 2018 год» направлена на улучшение экологической
ситуации в районе. Состояние окружающей среды в настоящее время не
является г благополучным, требует принятия природоохранных мер,
направленных на оптимизацию экологической ситуации в районе.

Основными экологическими проблемами в настоящее время являются:
атмосферное загрязнение в результате деятельности автотранспорта и
промышленных предприятий в черте района; недостаточно удовлетворительное
качество питьевых вод; повышение уровня грунтовых вод; недостаточное
озеленение; рост количества откодов, необходимость их утилизации и
переработки; неудовлетворительное здоровье населения; рост количества
бездомных животных и др. Многие возникающие проблемы (качество воздуха,
воды, здоровье населения и др.) являются последствиями загрязнения
окружающей среды. Решение проблем зависит от деятельности, интересов и
возможностей многих заинтересованных сторон: муниципальных служб,
природоохранных организаций и ведомств, промышленных государственных и
частных предприятий, а также от экологического образования, воспитания и
просвещения населения и руководящих лиц.

ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

п/
п

М еропри яти я И сполнитель С р о к
исполн

ения

О бъ ем ы
ф и н ан си ро ван и я , тыс.

руб.

Способ,
источник

ф и нан си рован ия

О ж идаем ы й эф ф ект

1.О Х Р А Н А  ВО ЗД У Ш Н О Г О  Б А С С Е Й Н А
1.1 О сн ащ е н и е  и сто ч н и к о в

загр я зн ен и я  атм о сф ер ы
га зо п ы л е у л а в л и в а ю щ и м и
у с т а н о в к а м и .
р е к о н стр у к ц и я  и тек у щ и й
р е м о н т  н ах о д я щ и х с я  в
эк сп л у атац и и  ГО У

П р ед п р и яти я
В ы с о к о го р с к о го
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а

2 0 1 8  г. С о б с тв е н н ы е
с р е д с т в а

П овы ш ен и е
эф ф ек ти вн о сти  р аб о ты
га зо о ч и с тн ы х
у с т ан о в о к , у м ен ьш ен и е
вы б р о со в
загр я зн я ю щ и х  в е щ е с тв
в  атм о сф ер н ы й  возд у х

1.2 З а м е н а  и зн о ш ен н о го
т е х н и ч е с к о го

П р ед п р и яти я
В ы с о к о го р с к о го

2 0 1 8  г. С о б с тв е н н ы е
с р е д с т в а

У м е н ь ш е н и е  вы б р о с о в
за гр я зн я ю щ и х  в е щ е с тв

о б о р у д о в ан и я  и вн едр ен и е
р е с у р с о с б е р е г а ю щ и х
эк о л о ги ч еск и  чи сты х
т е х н о л о ги й

м у н и ц и п ал ь н о го  рай он а в атм о сф ер н ы й  во зд у х

1.3 О р ган и зац и я
п ро  и з в о д е т в е  и н ого
к о н тр о л я  и сто ч н и к о в
загр я зн ен и я  ат м о с ф е р ы
(к о л и ч ес тв ен н о -
х и м и ч еск и й  ан ал и з
с о с то я н и я  в ы б р о с о в )

П р ед п р и яти я
В ы с о к о го р с к о го
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а

2 0 1 8  г. С о б с тв е н н ы е
с р е д с т в а

С о б л ю д е н и е
н о р м ати вн ы х
тр еб о ван и й  в о б л асти
ох р ан ы  а т м о с ф е р н о го
во зд у х а

1.4 П е р е в о д  а в т о т р а н с п о р т а
на э к о л о ги ч ес к и  чи сты е
ви ды  то п л и ва .
Р а с ш и р е н и е  сети
а в т о 1 а зо за п р а в о ч н ы х
стан ц и й

О р ган и зац и и ,
п р ед п р и я ти я , х о зя й с т в а
р ай он а. П р ед п р и я ти я
м ал о го  и ср е д н е го
б и зн ес а

2 0 1 8  г.
-

С о б с тв ен н ы е
с р е д с т в а

У м ен ьш ен и е
сод ер ж ан и я
загр я зн я ю щ и х  в ещ ес тв
в о т р аб о тан н ы х  газах
авт о т р ан сп о р тн ы х
ср ед ств

1.5 С т р о и т е л ь с т в о  сто я н о к
л и ч н о го  а /г  для
м н о го к в а р т и р н ы х  д о м о в ,
о б е с п е ч е н и е  м естам и

ГСЖ . У К . О р ган ы
м ес тн о го
сам о у п р ав л е н и я

2 0 1 8  г. С о б с тв е н н ы е
с р е д с т в а

С о зд ан и е
б л агоп р и я тн ой
о к р у ж аю щ ей  ср ед ы  для
ж и зн ед ея тел ьн ости

п ар к о в о к  при п роведен и и
м а с с о в ы х  м ер оп ри яти й  и
м ес т  то р го в л и , б е зо п а с н о е
о б о р у д о в а н и е  м ес т
п ар к о в о к  л и ч н ого
т р а н с п о р т а  со т р у д н и к о в
о р ган и зац и й  и
у ч р еж д ен и й

ч ел о век а

1.6 Р а зр а б о т к а  п р о ек то в
о р ган и зац и и  с а н и т а р н о ­
защ и т н о й  зон ы  (С З З ) по
п р ед п р и я ти я м  и
вы п о л н ен и е  м ер оп ри яти й
по о р ган и зац и и  и
б л а г о у с т р о й с т в у  С З З

П р о м ы ш л е н н ы е
п р ед п р и яти я  и
с е л ь х о зф о р м и р о в а н и я .
Ф и л и а л
« Р о с п о р т е б н а д зо р  Р Т »  в
А р с к о м  и
В ы с о к о го р с к о м  р ай о н ах

2 0 1 8  г. С о б с тв ен н ы е
с р ед ст ва

О б есп еч ен и е  защ и ты
н асел ен и я о т
во зд е й с тв и я  вр ед н ы х
в ы б р о с о в  и ф и зи ч еск и х
ф а к т о р о в

1.7 У с и л ен и е  кон троля  за
техн и ч еск и м  состо я н и ем

Г И Б Д Д  Р Т 2 0 1 8  г. Т ек у щ ее
ф и н ан си р о ван и е

тр а н с п о р т н ы х  с р ед ств ,
у л у ч ш е н и я  ор ган и зац и и
д о р о ж н о го  дви ж ен и я

2.О Х Р А Н А  В О Д Н Ы Х  Р Е С У Р С О В

2.1 . В е д ен и е  п ер ви ч н ого  у ч ета
р а с х о д о в  во д ы

О А О  « В ы с о к о г о р с к и е
к о м м у н ал ь н ы е  с е т и »

2 0 1 8  г. 2 2 0 С о б с тв ен н ы е
с р ед ст ва

У м е н ь ш е н и е
б ес к о н тр о л ьн о го
п отр еб л ен и я  воды .
С о х р ан ен и е
е с т е с т в е н н ы х  вод н ы х
эк о си стем .

О А О  «Б и р ю л и н с к и е
к о м м у н ал ь н ы е  с е т и »

80 С о б с тв ен н ы е
с р ед ства

О А О  «К у р к а ч и н с к и е
к о м м у н ал ь н ы е  с е т и »

4 0 С о б с тв ен н ы е
с р ед ст ва

2.2 . З ам ен а  вет х и х  сетей
в о д о п р о в о д а  и
к ан ал и зац и и

О А О  « В ы с о к о г о р с к и е
к о м м у н ал ь н ы е  с е т и »

2 0 1 8  г. 3 5 0 С о б с тв ен н ы е
с р е д ст в а

У м е н ь ш е н и е  п отер ь
во д ы . У м ен ьш ен и е
з а т р а т  эн ер гети ч еск и х
р есу р со в . С о х р ан ен и е
е с те с т в е н н ы х  вод н ы х
эк о си стем .

О А О  «Б и р ю л и н с к и е
к о м м у н ал ь н ы е  с е т и »

120 С о б с тв ен н ы е
с р ед ст ва

О А О  «К у р к а ч и н с к и е
к о м м у н ал ь н ы е  с е т и »

100 С о б с тв ен н ы е
с р ед ст ва

2.4 . С т р о и т е л ь с т в о И сп о л н и тел ьн ы й  j 2 0 1 8  г. 2 4 0 3 4 Б ю д ж ет Р Ф . РТ П о вы ш ен и е

б и о л о ги ч е ск и х  оч и стн ы х
с о о р у ж ен и й  в с. Ч епчуги

к о м и те т  В ы с о к о го р с к о го
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а

у стой ч и вости
эк о л о ги ч еск о й  си стем ы
во д н ы х  о б ъ е к то в

2.5 . О ч и стк а  о зе р  по ул.
К о л х о зн ая  с. В ы со к ая  го р а

В ы с о к о го р с к о е  сел ь с к о е
п осел ен и е

2 0 1 8  г. 9 6 6 ,5 Б ю д ж ет М О П овы ш ен и е
у стой ч и вости
эк ол оги ч еск ой  си стем ы
во д н ы х  о б ъ е к то в

3. У Т И Л И З А Ц И Я  О Т Х О Д О В  П Р О И З В О Д С Т В А  И П О Т Р Е Б Л Е Н И Я
3.1 . П р и о б р етен и е  и у с т а н о в к а

к о н тей н ер о в .
О р ган ы  м е с тн о го
с ам о у п р ав л е н и я
с е л ь с к и х  п осел ен и й

20 1 8  г. 2 5 0 С р е д с т в а
о р ган и зац и й

У л у ч ш ен и е  состо я н и я
зем ел ьн ы х  р есу р со в

3.2. С т р о и т е л ь с т в о
к о н тей н ер н ы х  п л о щ ад ок .

О р ган ы  м ес тн о го
с ам о у п р ав л е н и я
с е л ь с к и х  п осел ен и й

2 0 1 8  г. 5 0 0 Т ек у щ ее
ф и н ан си р о ван и е

У л у ч ш ен и е состо я н и я
зем ел ьн ы х  р есу р со в

3.3. П р и о б р етен и е
сп ец тех н и к и  для в ы в о з а

О О О  «П ол и г о н » 2 0 1 8  г. Средства организаций У л у ч ш ен и е  состо ян и я
зем ел ьн ы х  р есу р со в-------

о т х о д о в .
3.4. У с т а н о в к а  к о н тей н ер о в

для р а зд е л ь н о го  с б о р а
т в е р д о -б ы т о в ы х  о т х о д о в

О р ган ы  м ес тн о го
с а м о у п р а в л е н и я
с е л ь с к и х  п осел ен и й

2 0 1 8  г. 2 0 0 Средства организаций У л у ч ш ен и е состо ян и я
зем ел ьн ы х  р есу р со в

3.5. О б е сп е ч е н и е  кон троля  за
с в о е в р е м е н н ы м  в ы в о зо м
о т х о д о в  п ред п ри яти й ,
о р ган и зац и й

О р ган ы  м е с тн о го
с ам о у п р ав л е н и я
с е л ь с к и х  п осел ен и й

2 0 1 8  г. 18 Средства организаций У л у ч ш ен и е  состо ян и я
зем ел ьн ы х  р есу р со в

3.6. О с у щ е с т в л я т ь  м о н и тор и н г
о к р у ж аю щ е й  сред ы  по
П ол и гон у  т в е р д о -б ы т о в ы х
о т х о д о в

О О О  « П о л и г о н » 2 0 1 8  г. 2 0 Средства организаций У л у ч ш ен и е  состо ян и я
зем ел ьн ы х  р есу р со в

3.7. О р ган и зац и я  р азд е л ь н о го
с б о р а  о т х о д о в

О О О  «1 1 о л и го н » 2 0 1 8  г. 24 С р е д с т в а
ор ган и зац и й

У л у ч ш ен и е  состоян и я
зем ел ьн ы х  р есу р со в

4. О З Е Л Е Н Е Н И Е  П О С Е Л Е Н И Й , И С П О Л Ь З О В А Н И Е  И О Х Р А Н А  Л Е С О В
4.1 . У с т а н о в л е н и е  п ор яд ка

о зел ен ен и я  п оселени й  и
о х р ан ы  л е со в ,
р ас п о л о ж е н н ы х  в
гр ан и ц ах  н аселен н ы х

И сп о л н и тел ьн ы й
к о м и те т  р ай о н а

2 0 1 8  г.
-

м естн ы й  б ю д ж е т У л у ч ш ен и е  усл ови й
ж и зн ед ея тел ьн о сти
н аселен и я

п у н к то в  с ел ь с к и х
п осел ен и й

4.2 . О р ган и зац и я  и п р о вед ен и е
и н вен тар и зац и и  о б ъ е к т о в
зе л е н ы х  н асаж д ен и й  в
п р ед ел ах  с ан и тар н ы х  зон
ж и л ы х  д о м о в , зд ан и й ,
у ч р еж д ен и й  о б р азо в ан и й ,
у п р авл ен и я  с е л ь х о з
х о зя й с т в а , к у л ьту р ы  и
сп о р та .

О р ган ы  м ес тн о го
с ам о у п р авл ен и я
с е л ь с к и х  п оселени й

2 0 1 8  г. С р е д с т в а
о р ган и зац и й

У л у ч ш ен и е услови й
ж  и з н ед еятел  ь н ости
н аселен и я

*

4 .3 . П о с ад к а  д е р е в ь е в ,
о б у с т р о й с т в о  п ар к о в ,
с к в е р о в , зел ен н ы х  зон
В ы с о к о го р с к о го
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а

И сл ей тар ск о е
л е сн и ч ество
И ск е-К азан с к о е
л е сн и ч ество
В ы с о к о го р с к о е
л е сн и ч ест во

2 0 1 8  г.
-

Т ек у щ ее
ф и н ан си р о ван и е

У л у ч ш ен и е  услови й
ж и зн ед ея тел ьн о сти
н аселен и я

5. С О Х Р А Н Е Н И Е  Б И О Л О Г И Ч Е С К О Г О  Р А ЗН О О Б РА -1ИЯ
5.1 О р ган и зац и я  и

о с у щ е с т в л е н и е  ко н тр о л я
за  с а н и ­
тар н ы м  со с то я н и е м
о к р у ж а ю щ е й  ср ед ы  в зо н е
д е я те л ь н о с т и
с е л ь х о зп р ед п р и я ти й ,
к р ес ть я н с к о -ф ер м ер с к и х
х о зя й с т в  и л и ч н о ­
п о д с о б н ы х  х о зя й с тв

У С Х и П . х о зя й с т в а
р ай о н а .
В е то б ъ е д и н е н и е
В ы с о к о го р с к о го
р ай о н а .
О р ган ы  м естн о го
с ам о у п р авл ен и я
с е л ь с к и х  п оселени й

2 0 1 8  г. С р е д с т в а
о р ган и зац и и

С о х р ан ен и е
о к р у ж аю щ ей
п ри родн ой  сред ы

5.2 В н ед р ен и е  м а л о о тх о д н ы х
и эн е р го с б е р е га ю щ и х
те х н о л о ги й  н ап р авл ен н ы х
на сн и ж ен и е  н е га т и в н о ю
в о зд е й с т в и я  на
о к р у ж а ю щ у ю  сред у

П ред п ри яти я
м а л о го  и ср ед н его
б и зн е с а

2 0 1 8  г.
-

Средства организации С о х р ан ен и е
о к р у ж аю щ ей
п ри родн ой  сред ы

5.3 Л и кви дац и я с б р о с а
о т х о д о в  п р о и зво д ства  и

И с пол н ител ьн ые
к о м и те ты  сел ь ск и х

2 0 1 8  г. Средства организации У л у ч ш ен и я  состоян и я
зем ел ьн ы х  р есу р со в

потреблени я на территории
н аселен н ы х пунктов,
п ри городн ы х лесов,
п ри бреж н ы х п ол ос  водны х
об ъ ек то в . прибреж ны х
полос автом о б и л ьн ы х  и
ж ел езн ы х  д о р о г, об ъ ек тов
сел ьск о хо зя й ствен  ного
н азн ачен и я, м ес т  отд ы ха
населения

п о с ел е н и й. п ред п ри яти я
р ай о н а

ч

5.4 С о к р ащ ен и е  сан и тар н о­
защ и тн ы х  зон
си б и р еязвен н ы х
ск о то м оги л ьн и к ов  в д.
С о л о вц о во

Б е р езк и н ск о е  сел ь с к о е
п осел ен и е

2 0 1 8  г. 5 0 0 Бюджет МО С о х р ан ен и е
ок р у ж аю щ ей
п ри родн ой  среды

6.О Х Р А Н А  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  Р Е С У Р С О В
6.1 . С о зд а н и е  защ и тн ы х

л е сн ы х  н асаж д ен и й  на
зе м л я х
с е л ь с к о х о зя й с т в е н н о го
н азн ач ен и я

У С Х и П , П ал ат а
зе м е л ь н ы х  и
и м у щ ес тв ен н ы х
о тн о ш ен и й

2 0 1 8  г.
-

Т е к у щ е е
ф и н ан си р о ван и е

У л уч ш ен и я состо ян и я
зем ел ьн ы х  р есу р со в

6.2. З ак р еп л е н и е  п ру д ов ,
ги д р о тех н и  чес ких
с о о р у ж ен и й  за
ко н к р етн ы м и
с о б с т в е н н и к а м и

И сп о л н и тел ьн ы й
к о м и те т  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а .
У п р ав л ен и е  Р о с р е е с т р а
по Р есп убли к и  Т а т а р с т а н
в В ы со к о го р с к о м
р ай о н е . У С Х и П , П ал ат а
зе м е л ь н ы х  и
и м у щ е с тв е н н ы х
о тн о ш ен и й

2 0 1 8  г. У л у ч ш ен и я  состоян и я
зем ел ьн ы х  р есу р со в

6.3. П р о ве д ен и е  п оч вен н ы х
о б с л е д о в ан и й  зем ел ь
с е л ь с к о х о зя й с т в е н н о го
н азн ач ен и я .
О р ган и зац и я  у ч ет а
п оч  ве н н ого  л л о  д о  роди я .

У С Х и П . У п р ав л ен и е
Р о с р е е с т р а  по
Р есп убл и к и  Т а т а р с т а н  в
В ы с о к о го р с к о м  р ай о н е

2 0 1 8  г. У л уч ш ен и я  состоян и я
зем ел ьн ы х  р есу р со в

6.4 . 11poвед ен и е
и н вен тар и зац и и  к ар ь ер о в
о б щ е р а с п р о с т р а н е н н ы х
п о л езн ы х  и ск о п аем ы х ,
гр у н та

У п р ав л ен и е  Р о с р е е с т р а
по Р есп убл и к и  Т а т а р с т а н
в В ы с о к о го р с к о м
р ай о н е , П ал ата
зе м е л ь н ы х  и
и м у щ е с тв е н н ы х
отн о ш ен и й

2 0 1 8  г. У л уч ш ен и я  с о с то я н и я ^
зем ел ьн ы х  р есу р со в

6 .5 . П р о вед ен и е  у ч ет а
н е в о с т р е б о в а н н ы х
зе м е л ь н ы х  д о л ей

П ал ат а  зе м е л ь н ы х  и
и м у щ е с тв е н н ы х
о т н о ш е н и й , отдел
у п р авл ен и я ,
Р о сн е д в и ж и м о ст и .
У С Х и П ,
М н о го ф у н к ц и о н ал ьн ы й

ц ен тр  В ы с о к о го р с к о го
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а

2 0 1 8  г. У л у ч ш ен и я  состо я н и я
зем ел ьн ы х  р ес у р со в

6 .6 Р ек у л ь ти вац и я  к ар ь ер а  в У с ад е к о е  сел ь с к о е 2 0 1 8  г. 5 0 0 Б ю д ж е т  М О У л уч ш ен и я  состо я н и я
И К  У с ад ск о м  с е л ь с к о м
п осел ен и и

п осел ен и е зем ел ьн ы х  р есу р со в